



Retningslinjer for anvendelse af seler i højstole og barnevognsseler på dagtilbudsområdet i Fredensborg kommune.

Fredensborg kommune har udarbejdet nærværende retningslinjer for brugen af seler i højstole og anvendelse af barnevognsseler på dagtilbudsområdet, gældende for alle dagtilbud – kommunale – pulje - private - selvejede - med børn i alderen 0 – 5 år. Der vil blive fulgt op på retningslinjerne ved de pædagogiske tilsyn.

Børn i dagtilbud kan sove i barnevogn, krybbe eller indendørs i seng eller på madras. Når børn sover i barnevogn eller krybbe **skal** de have barnevognssele på. Det vil sige, at et barn på fx 2,9 år kan sove ude, så længe barnet ligger i en sele som er godkendt til barnets alder. Selen skal være godkendt af Dansk Varefakta og opfylde europæisk sikkerhedsstandard DS/EN 13210:2004 – se link.

Ingen sele kan anses for at være helt sikker, hvilket støtter behovet for tilsyn/overvågning. Børn skal derfor tilses hvert 15 min. Selernes korrekte montering skal kontrolleres af medarbejderen før hver soveperiode. Inden barnet forlades kontrolleres spænder/lynlås i selen for slitage og korrekt funktion. Seler der vurderes som slidte, må ikke anvendes i dagtilbud. Selen skal tilpasses til det enkelte barn. Vågne børn i sele må ikke være uden opsyn.

Der er i Danmark tradition for, at små børn sover ude. Det er derfor et udtalt ønske fra forældres side, at børnene sover ude. Der er ikke sundhedsfagligt belæg for, at børn bør sove ude – et velventileret værelse med en tilpas temperatur er lige så godt for barnet.

At sove i barnevogn/krybbe er betinget af fastspænding i sele. Børn der sover uroligt og fastspænding i sele er en dårlig kombination, hvorfor disse børn **ikke** må sove i barnevogn eller krybbe, men skal placeres indenfor på egnet soveplads.

Børnene må ikke sove ude, når temperaturen er under minus 10 grader. Her skal man være opmærksom på windchill faktoren – se link.

Barnets kropstemperatur vurderes løbende – se Sundhedsstyrelsens vejledning. Det er medarbejderen/pædagogen, der vurderer, om et barn er egnet til at sove i sele – ved tvivlstilfælde eller uenighed med forældre kontaktes tilsynsførende eller daglig pædagogisk leder. Et barn kan aldrig

sove i barnevogn eller krybbe uden sele – heller ikke selv om dette praktiseres i barnets hjem.

Barnevogne placeres således, at det er muligt for dagplejer/personale at se og høre børnene. Der tages ved placering hensyn til vejrlige forhold. Børn der sover inde skal placeres på samme etage som dagplejer/personale opholder sig.

I Fredensborg kommune skal hvile og søvn i dagtilbud, dagplejehjem og private pasningsordninger understøttes af høj sikkerhed og pædagogisk faglighed.

Sovestillinger

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at børn der ikke selv kan vende sig lægges til at sove på ryggen for at forebygge vuggedød. Fredensborg kommune følger Sundhedsstyrelsens anbefalinger.

Spædbørn skal *altid* lægges til at sove på ryggen, men hvis de selv vender sig under søvnen, skal man lade dem ligge:

<https://www.sst.dk/da/viden/Foraeldreskab/Boernesundhed/Boernesundhed/Forebyggelse-af-vuggedoed>

Babyalarm

Babyalarmen kan kun benyttes som supplement til hyppige tilsyn.

Barnevogne/krybber

Der stilles af dagplejen/institutionen et antal barnevogne/krybber til rådighed. Ønsker forældrene at medbringe egen vogn aftales dette.

Barnevognene (såvel private som kommunale) skal være i sikkerhedsmæssig korrekt stand og **skal** være godkendt af Dansk Varefakta. Private vogne kontrolleres jævnligt. Barnevognene skal være forsynet med sele godkendt af Dansk Varefakta – kontrolleres før brug.

Weekendsenge

Weekendsenge skal være godkendt af Dansk Varefakta.

Dagplejer/personale sikrer, at sengen er i forsvarlig stand og at lukkemekanismen fungerer korrekt.

Sutter/sutteklæder

Sutter tjekkes jævnligt for om de er møre.

Suttekedder kan udgøre en sikkerhedsrisiko og må derfor ikke bruges.

Puder

Puder kan ifølge Sundhedsstyrelsen udgøre en sikkerhedsrisiko for børn under 1 år, og må derfor ikke bruges.

Myggenet og regnslag

Bruger du afskærmning, som fx myggenet, regnslag eller lignende skal du sikre dig, at barnet kan få ilt nok. Det er også vigtigt, at barnet ikke kan få trukket afskærmningen ind i vognen, da det kan udgøre en kvælningssrisiko.

Regnslag benyttes kun til gåture, hvor barnet er under konstant opsyn.

Hygiejne

Sengetøj skal vaskes hver 14. dag ved 60 grader

Madrasser og sengetøj luftes og tages ind umiddelbart efter brug.

Madrassetrækket skal kunne tages af og vaskes ved 90 gr.

Dyner og puder skal opbevares adskilt fra hinanden.

Barnevogne og krybber og sele rengøres med sæbevand mindst en gang om måneden og i øvrigt efter behov. Husk at tjekke under krybbens plade, der bærer madrassen.

Ved skimmelsvamp skal vognen kasseres.

Seleskærer

I liggehaller, legestuer og dagplejehjem **skal** der forefindes seleskærer. Vi anbefaler 1 pr. 5 barnevogn eller krybbe. Seleskæreren skal være placeret i voksenhøjde, og anvendes ved risiko for kvælning eller ved behov for akut evakuering.

Højstole

Der må **ikke** anvendes seler i højstole.

Links til yderligere information:

Seler

Sundhedsstyrelsen:

<https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Hygiejne-dagtilbud/Anvendelse-af-soveseler-i->

[dagtilbud_27062019.ashx?la=da&hash=9418722EB2D595CD5E4FC47E95448929FB420A62](https://dagtilbud.27062019.ashx?la=da&hash=9418722EB2D595CD5E4FC47E95448929FB420A62)

Dansk varefakta

<https://varefakta.dk/boerneprodukter-med-varefakta/barneseler/>

Sove ude/kulde

DMI: <https://www.dmi.dk/vejr-og-atmosfare/temaforside-kuldeindeks-og-hedeindeks/>

Sundhedsstyrelsen:

<https://www.sst.dk/da/sundhed-og-livsstil/boern-og-unge/spaedboern-og-smaaboern/udeophold-i-kulden>

Barnevogn

<https://varefakta.dk/boerneprodukter-med-varefakta/barnevogne-og-klapvogne-og-kombinationer/>